
Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  91

Estado de Alagoas

D E C R E T O  Nº 00000010
de 01 de Outubro de 2024

Abre  ao Orçamento  em   vigor    um

Crédito

R$ 2.529.851,86 e da outras pro-

vidências.

no Valor   deSuplementar

O Prefeito no uso de suas atribuições legais, e autorizado pela Lei Municipal Nº 532/2023 ,
de 22/12/2023 , combinado com a Lei Federal 4.320 de 1964, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento em vigor um crédito

( Dois Milhoes, Quinhentos e Vinte e Nove Mil, Oitocentos e Cinquenta e Um Reais, e Oitenta e Seis 
Centavos. )

, no valor de R$Suplementar 2.529.851,86

Art.2º - Os recursos que serão utilizados na cobertura das despesas de execução deste Decreto,  pro-

vem dos recursos abaixo especificado(s):

10 Anulação Parcial ou Total de Dotação Orcamentária 1.528.971,74

01 Suplementação - Superávit Financeiro 871.956,86

02 Suplementação - Excesso de Arrecadação 128.923,26

2.529.851,86

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

D O T A Ç Ã O ( S )    S U P L E M E N T A D A ( S )

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.268,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.829,67

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.960,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.067,40

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 772,37

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  92

Estado de Alagoas

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.920,00

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.03.00.00.00.0000 PENSÕES 15.532,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 74.505,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 148.800,80

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 210,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 56.738,98

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 816,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.883,17

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.839,35

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.3.39.00.00.00.0000 SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 25.338,54

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.481,67

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2004

1701.00.000 CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 69,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2004

1705.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 81,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 26.123,14

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2004

1704.00.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES 

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 280,93

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  93

Estado de Alagoas

2004

1750.00.000 CIDE

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 33,81

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 236.723,67

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.91.00.00.00.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.060,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 73.730,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.765,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.711,47

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 496,32

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 82,14

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 32.132,83

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 107.962,50

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2009

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 39.060,86

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2023

1802.00.000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.478,60

MANUTENCAO DO RPPS

4001

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 83.288,89

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1541.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 59.868,55

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4002

1540.00.000 FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.154,95

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4003

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 16.759,16

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  94

Estado de Alagoas

4005

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.784,78

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4006

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,00

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 30%

4011

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 143.166,56

(QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

4015

1552.00.000 PNAE  PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.995,50

PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.154,95

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

6103

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 967,23

MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - 

6104

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.953,20

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

6104

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 4.342,74

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

6107

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.150,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

6108

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 523,53

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - 

6112

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 800,00

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 22.564,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.768,60

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.411,50

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.845,26

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.953,52

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  95

Estado de Alagoas

6113

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 5.682,33

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 89.831,18

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 64.115,80

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.650,27

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8002

1604.00.000 SUS CUSTEIO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.847,00

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8002

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.556,81

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 101.668,20

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 87.442,82

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.748,26

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 13.237,08

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 600,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 256.095,76

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

2600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.944,86

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 8.403,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8010

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 181.780,50

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  96

Estado de Alagoas

8010

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 920,75

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 623,17

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8016

1605.00.000 ASSISTÊNCIA FINANC DA UNIÃO DEST À COMP AO PAG DOS PISOS 

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.866,42

GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

8016

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.618,51

GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

2.529.851,86

D O T A Ç Ã O ( S )    A N U L A D A ( S )

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

1001

1704.00.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 280,93

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

1001

1705.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 81,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

1006

1750.00.000 CIDE

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 33,81

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

1009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.739,00

SANEAMENTO BASICO (INC. REDE DE ESGOTOS)

1011

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,28

CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ

1012

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.066,00

PAVIMENTACAO ASFALTICA

1014

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

1015

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 44.446,60

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E 

1015

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 605,20

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E 

1015

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  97

Estado de Alagoas

1016

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

CONSTRUCAO DE CENTRO ADMINISTRATIVO

1017

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GARAGEM MUNICIPAL

1019

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.800,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ACADEMIA DA CIDADE

1021

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE VIAS PARA PEDESTRES E 

1022

1701.00.000 CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 69,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, 

1022

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.766,55

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL, 

1024

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 69.865,75

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E 

1024

1542.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 16.153,96

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E 

1024

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E 

1025

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.400,00

CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA CULTURA

1026

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

1027

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.469,03

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO CONSELHO 

1028

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.600,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 

1028

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.161,08

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.760,46

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  98

Estado de Alagoas

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 79,84

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.5.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.6.9.0.71.00.00.00.0000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 10.123,69

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.6.9.1.71.00.00.00.0000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.91.00.00.00.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 41.629,81

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.361,14

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.40.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 4.240,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.91.00.00.00.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.240,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.127,86

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.943,26

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  99

Estado de Alagoas

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.355,40

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.088,99

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.94.00.00.00.0000 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 1.764,90

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 44.419,40

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.764,90

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.91.00.00.00.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 19.033,85

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.93.00.00.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.529,80

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.444,73

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.595,88

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 175,98

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.262,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2023

1802.00.000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS  TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.478,60

MANUTENCAO DO RPPS

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  100

Estado de Alagoas

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.128,02

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.176,60

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 148.050,45

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1540.00.000 FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.171,78

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.913,48

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4011

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.166,56

(QSE) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

4014

1552.00.000 PNAE  PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.995,50

PNAEF    - ALIMENTACAO ESCOLAR - FUNDAMENTAL

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

3.3.9.0.40.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.154,95

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

3.3.9.0.93.00.00.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

5014

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

5015

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.110,21

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

5015

1540.00.000 FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

5015

1550.00.000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE)

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  101

Estado de Alagoas

5016

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.420,00

AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA REDE DE ENSINO

6112

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 911,65

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.94.00.00.00.0000 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.96.00.00.00.0000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 500,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.5.0.41.00.00.00.0000 CONTRIBUIÇÕES 1.500,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.31.00.00.00.0000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 2.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.059,60

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.33.00.00.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.34.00.00.00.0000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 1.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.37.00.00.00.0000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.40.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 500,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 4.461,28

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  102

Estado de Alagoas

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.91.00.00.00.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.96.00.00.00.0000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 500,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.5.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6114

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.099,42

PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL E PROF. 

6114

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.596,41

PROMOCAO DE POLITICAS P/COMBATE DO TRABALHO INFANTIL E PROF. 

6117

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 41.405,17

PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS

6119

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES SINISTROS, 

6119

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES SINISTROS, 

6120

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA

6120

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 200,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.852,55

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.5.0.41.00.00.00.0000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  103

Estado de Alagoas

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 300,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.31.00.00.00.0000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 500,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.33.00.00.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 400,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 600,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 800,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.40.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 200,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 700,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.93.00.00.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

6121

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  104

Estado de Alagoas

8002

1604.00.000 SUS CUSTEIO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS ACS E ACE

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.847,00

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8002

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 64.777,71

PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

8003

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.988,36

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.4.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 19.399,11

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

4.4.9.4.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8005

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8005

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

8009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 832,85

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 8.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  105

Estado de Alagoas

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 68.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.106,40

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.589,40

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.340,16

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 12.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.348,50

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8011

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.212,24

MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

8011

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 8.848,85

MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

8011

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.548,85

MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

1.528.971,74



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 10/2024

Pág.  106

Estado de Alagoas

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Jundiá, em 01 de Outubro de 2024

Publicado,      Registrado      e      Arquivado      na      Secretaria      de         Administração             da

Prefeitura Municipal de Jundiá

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  
                       PREFEITO MUNICIPAL                      

JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457

Assinado de forma digital 
por JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457


